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Reggio Cal.  18/08/2011
Protocollo            n°   4346         .del 18/08/2011
OGGETTO:  COMUNICAZIONE E  CHIARIMENTI. Procedura aperta per la fornitura di materiale specialistico ED ALTRI MEZZI CHIRURGICI PER L’U.O.C. DI ORTOPEDIA.
COMUNICAZIONE

Si comunica che i lotti numero 25 – 26 – 64 – 65 – 66 – 73 – 107 – 112 – 113 – 121 – 130 - 154 -  non saranno  aggiudicati per sopraggiunte diverse esigenze.
CHIARIMENTI
Quesito n° 1: 

“E’ previsto il ricorso all’avvalimento?”
Risposta al quesito n° 1:  l’avvalimento è consentito ai sensi dell’art. 49 del Dlg 163/2006 nei limiti e con le modalità previste dallo stesso articolo. 
Quesito  n° 2: “ Art. 3 punto 8)

 viene richiesta la copia del capitolato e dell’allegato “A” sottoscritti per accettazione; dai documenti presenti sul Vs sito non si evince quale sia l’allegato “A”, inoltre viene specificato di includere la sottoscrizione delle clausole onerose; non troviamo riferimento ad esse tra i documenti.

Risposta al quesito n° 2:  L’allegato “A” si riferisce all’elenco dei prodotti “ GARA ORTOPEDIA” e “GARA ENDOPROTESI” . 
Il Capitolato speciale d’appalto deve essere sottoscritto in ogni pagina ed in calce per accettazione      dal     legale rappresentante della ditta, inclusa la sottoscrizione delle clausole onerose all’ultima pagina (pag.22 del C.S.A.)
Quesito n° 3:   

A) Autocertificazione- Il paragrafo 3 prevede che tale dichiarazione debba essere resa anche a favore del titolare e/o amministratori muniti di rappresentanza. Tutte la dichiarazioni e documenti di gara verranno firmati dal Procuratore. Potrà dichiarare per gli amministratori stessi anche in questo caso il procuratore o devono dichiarare gli amministratori con dichiarazioni separate?
B) Penultimo paragrafo: bisogna dichiarare anche se non si è stati vittime o in caso si omette questo paragrafo?
C) Capacità tecnica e professionale: i Certificati richiesti al punto 4b) sono i certificati ISO rilasciati ai produttori o i certificati CE relativi ai prodotti?
Risposta al quesito n° 3: 

A)  Il procuratore firmatario della gara può fare la dichiarazione per tutti i componenti  muniti di potere di rappresentanza.

B) Bisogna dichiarare anche se  non si è stati vittime

C) Certificazione ISO

Quesito n° 4:  “ pagina 8 punto 3 “capacità economica e finanziaria” vengono richieste almeno 2 referenze bancarie mentre la nostra Ditta lavoro solo con una referenza bancaria. Possiamo partecipare al seguente bando oppure questo punto (3 lettera A) è vincolante?

Risposta al quesito n° 4: la richiesta delle due referenze bancarie è vincolante a pena esclusione della gara, come stabilito dal C.S.A.
Quesito n° 5:  :  “punto 4) capacità tecnica e professionale – lettera A) del capitolato speciale d’appalto: confermare se l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 è ammessa per tutte le forniture, sia enti pubblici che privati, e quindi non è obbligatorio trasmettere i certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni degli enti medesimi”.

Risposta al quesito n° 5:   In caso di autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n° 445/2000, non è richiesta la presentazione dei certificati.

I certificati   richiesti nel C.S.A. comunque dovranno essere presentati in caso di sorteggio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006,  in merito ai controlli sul possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di gara, ed in caso di aggiudicazione del lotto .

Quesito n° 6: In riferimento al lotto n. 15 – art. 74 SISTEMA PER PICCOLI FRAMMENTI , avremmo la necessità dei seguenti chiarimenti : 

· verrà acquistato l’intero kit ?

· come deve essere composto il kit?

· quali saranno i criteri di aggiudicazione riferiti al kit/relativi componenti?

 Risposta al quesito n° 6: Verrà acquistato l’intero kit per piccoli frammenti, così come composto dalla ditta aggiudicataria. L’aggiudicazione del lotto avverrà secondo i criteri stabiliti dal C.S.A.
Quesito n° 7: Nel capitolato speciale d’appalto, pagine 8 e 9, punto 4, si richiede un elenco dei principali servizi analoghi a quelli in oggetto di gara, provati con certificati, rilasciati e vistati dalle Amministrazioni. Nel testo dello stesso punto 4 si legge: “E’ ammessa autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000”.

Si deve intendere quest’ultima frase dichiarata solo ai clienti privati o anche agli Enti pubblici, come si potrebbe dedurre dal testo?

Risposta al quesito n° 7 : il C.S.A. richiede la “presentazione di elenco dei principali servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara prestate negli ultimi tre anni (2008/2010) con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, provate con certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni e dagli enti medesimi, se trattasi di forniture di servizi prestati a privati l’effettuazione della prestazione è dichiarata da questi o in mancanza dallo stesso concorrente. E’ ammessa autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n° 445/2000”

Si precisa che in caso di autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n° 445/2000, non è richiesta la presentazione dei certificati.

I certificati   richiesti nel C.S.A. comunque dovranno essere presentati in caso di sorteggio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006,  in merito ai controlli sul possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di gara, ed in caso di aggiudicazione del lotto .

Quesito n° 8 .”in riferimento alla gara per la fornitura di Materiale specialistico e altri mezzi chirurgici per l'U.O. di Ortopedia, con la presente sono a chiedere chiarimenti in merito al totale lotto offerto del lotto n. 18 del Materiale Protesico Ortopedia.

Per totale lotto si intende il totale di tutti i pezzi offerti moltiplicato la quantità annua presunta o il costo di un impianto protesico base moltiplicato la quantità annua presunta?

Nel caso in cui sia l'impianto protesico base, a quale tipologia di impianto bisogna far riferimento, considerata la varietà dei prodotti offerti nel medesimo lotto?

Risposta al quesito n° 8: si intende il costo di un impianto protesico base moltiplicato per la quantità annua presunta e bisogna fare riferimento all’impianto protesico standard in accoppiamento metallo polietilene.
Quesito n° 9:  
1. Chiedete di indicare lo sconto applicato, ma non è specificato se sul prezzo di listino o sulla base d’ asta.

2. Per il lotto n° 142, vorremmo maggiori chiarimenti su qual’ è la quantità presunta di ogni singola voce. N° 100 pezzi, a cosa si riferiscono? Il totale del lotto su cosa si calcola?

 

Risposta al quesito n° 9:
1. Lo sconto è riferito al prezzo di listino

2. La quantità indicata si riferisce al fabbisogno annuale

Quesito n° 10: 
DOCUMENTAZIONE TECNICA

1. Con la dicitura “Ciascuna scheda dovrà essere intestata con l’indicazione del lotto di riferimento” (pag.11) : per ciascuna scheda intendete la scheda tecnica e quindi il numero del lotto a cui si partecipa va indicato solo sulla scheda tecnica (1) oppure su tutta la documentazione (2)?

2. Nel secondo caso avendo tanti documenti in pdf (es. certificati) è possibile scriverli a penna?

3. Poiché tutta la documentazione deve essere numerata è possibile farlo a penna?
Risposta al quesito n° 10.  Il C.S.A relativamente alla busta n° 2 “documenti tecnici”  “Tutta la suddetta documentazione dovrà essere numerata progressivamente ed accompagnata da dichiarazione della Ditta indicante l’elenco dei documenti presentati.”

Si precisa che l’apposizione a penna o con etichetta del numero del lotto è ammessa trattandosi di specificazione e non di correzione

Quesito n° 11: 
in riferimento alla gara in oggetto avremmo delle richieste di chiarimenti e precisamente :

DOCUMETAZIONE AMMINISTRATIVA

1. Ci siamo accorti di non poter partecipare ad un lotto che però è stato indicato nella polizza, già emessa. 

Poiché la compagnia di assicurazione è chiusa per ferie, ci sono dei problemi se sulla polizza compare un lotto a cui non partecipiamo? Noi la polizza l’abbiamo fatta cumulativa per tutti i lotti.

 Risposta al quesito n° 11: La polizza può essere presentata così come compilata.
Quesito n° 12: 
DOCUMETAZIONE AMMINISTRATIVA

A – 

4) Capacità tecnica e professionale: 
b) Certificazioni rilasciate dagli istituti o servizi ufficiali incaricati del controllo di qualità di riconosciuta competenza, che attestino la conformità dei prodotti alla normativa nazionale ed europea vigente in materia.

Domanda : è sufficiente allegare copia della certificazione CE?  

B - 

5)  Dichiarazione del produttore attestante il possesso della marcatura CE ed indicazione della classe di appartenenza dell‟organismo notificato che ha rilasciato la certificazione CE (allegare copia della certificazione).

Domanda : Noi siamo una filiale italiana di una multinazionale. E’ sufficiente fare un autodichiarazione allegando la certificazione CE e che cosa intendete con classe di appartenenza 

 Risposta al quesito n° 12:

A – Occorre presentare la certificazione ISO del produttore
B –  Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. del 28/12/2000 n° 445, corredata dalla copia di un valido documento di riconoscimento del firmatario, attestante il possesso della marcatura CE ed indicazione della classe di appartenenza dell’organismo notificato che ha rilasciato la certificazione CE (allegare copia della certificazione);

 Quesito n° 13: “ Lotto n. 18 rif. 78 “sistema di protezione dell’operatore….munito di batteria, caricabatteria e lenti di protezione ” avete indicato come prezzo a base d’asta € 180 e come quantità presunta in pezzi n. 1, come dobbiamo  formulare l’offerta ? Intendete un prezzo unico per tutto il sistema anche se composto da parti pluriuso e lenti monouso ?

 Risposta al quesito n° 13: il prezzo è da intendersi riferito a tutto il sistema anche se composto da parti monouso e da parti pluriuso.
Quesito n° 14: nel C.S.A. nella parte relativa alla documentazione da inserire nella busta 3 “offerta economica” voi richiedete al punto 3 “Dichiarazione che i prezzi offerti non superano i corrispondenti prezzi praticati dalla convenzione CONSIP eventualmente attiva alla data di indizione della gara.
A quale convenzione Consip fate riferimento?

Risposta al quesito n° 14: Alla data di indizione della gara, non è attiva alcuna convenzione Consip 

Quesito n° 15: “Convenzione Consip, dove troviamo i prezzi di riferimento”.

Risposta al quesito n° 15: Alla data di indizione della gara, non è attiva alcuna convenzione Consip 

Quesito n° 16: “Offerta economica richiedete la copia autentica della procura speciale, visto l’obbligo ad inserire tante buste quanti sono i lotti offerti è possibile inserire una sola copia autentica e nelle altre buste inserire una copia conforme facendo riferimento alla busta dove è inserita la copia autentica?
Risposta al quesito n° 16: E’ sufficiente una sola copia autentica della procura speciale inserita all’interno della busta n° 3 e la copia conforme della procura speciale inserita  all’interno di ogni  busta relativa all’offerta economica di ciascun lotto.

Quesito n° 17: “Punto 3 - 3)  Autodichiarazione  in ordine ai seguenti punti:

c) Dichiarazione dello sconto praticato rispetto al listino nei principali ospedali italiani (almeno cinque)
E’ possibile produrre dichiarazione dello sconto praticato in alcuni Ospedali in ambito Regionale nello specifico calabrese,  in quanto la ns Azienda opera nella Regione Calabria oppure le suddette dichiarazioni devono essere necessariamente prodotte dalle ns. ditte fornitrici operanti a livello nazionale? La domanda nasca dal fatto che alcune ns Ditte concedenti danno mandato di rivendita alle varie aziende satellite operanti nelle varie regioni e pertanto non possono stabilire la scontistica applicata da quest’ultime.
Risposta al quesito n° 17: La dichiarazione dello sconto praticato rispetto al listino è riferita ad almeno cinque ospedali italiani. Nel caso in specie, la Ditta partecipante può produrre autodichiarazione attestante quanto sopra dichiarato e lo sconto praticato negli ospedali ove i prodotti sono forniti. 
Quesito n° 18: “La presente per segnalare un incongruenza presente al lotto n° 142 art. 403 dell’elenco dei lotti del file XLS denominato “gara ortopedia”. Vengono richiesti n. 100 kit artroscopia ginocchio/spalla. Viene indicato un prezzo a base d’asta di € 3.000,00 ed un importo totale del lotto di € 3.750,00. Richiediamo quali sono gli importi corretti da tenere in considerazione per la formulazione dell’offerta. Vogliamo inoltre informarvi che quanto richiesto al punto 7) di pagina 10 del capitolato speciale (versamento AVCP del CIG) viene richiesto “nella causale del versamento dovrà essere riportato il numero di gara”. Il pagamento alla Lottomatica non consente di inserire nulla sul tagliando rilasciato come ricevuta. Si potrebbe procedere a riportare manualmente il codice di gara su un foglio allegato alla ricevuta di versamento.
Risposta al quesito n° 18:  il prezzo complessivo del lotto n° 142 è da considerarsi un refuso.

Pertanto, detto lotto verrà aggiudicato considerando il prezzo unitario.  Relativamente al versamento AVCP è possibile apporre manualmente il codice di gara.
                                                                                 Il Direttore U.O.C.                                        


                                                                          Acquisizione Beni e Servizi
                                                 
                                                                                 Avv. Angelo Rabotti                                    
